³⁴ Wyclif, *De officio regis* (cap. IX), p. 216: «Et sic triplex est iuramentum: scilicet maioris ad minorem, minoris ad maiorem, et paris ad parem. Sed triplex est iuramentum creatum, scilicet spirituale, sensibile confusum, et sensibile distinctum. Sensibile autem iuramentum videtur sapere civilitatem vel declinacionem a statu innocencie, nec unquam comittitur nisi occasione malicie, scilicet vel ut aptetur declinans a fide ad eius observanciam, vel ut exigens iuramentum ostendat suam preeminenciam quo ad mundum vel capiat securitatem ad fomentum sue malicie. Non credo autem quod Cristus exegit a suis apostolis, vel ipsi ad invicem aut a suis vicariis, iuramentum sensibile. Verum tamen licet tam

giuramento sensibile è quindi lecito, come Wyclif esplica nel suo commento ai passi biblici sul giuramento, ma con la massima riverenza secondo la dottrina dei Padri, solo sotto la spinta della necessità, *in veritate, in iudicio et iustitia*³⁵. Sono affermazioni anticipatrici che ben meritavano la condanna del concilio di Costanza anche se nelle opere di Wyclif noi troviamo, come è stato osservato³⁶, non la condanna del giuramento ma soltanto una più sottile relativizzazione e un invito a moderarne l'uso.

Diverso sembra essere il caso di Giovanni Hus la cui dottrina sul giuramento, nel commento al IV libro delle Sentenze di Pietro Lombardo, sembra del tutto ortodossa e positiva, secondo la tradizione patristica, con la sola accentuazione delle condizioni di necessità e di utilità pubblica³⁷. Ma altri vicino a lui, come Jakoubek da Misa, ammettevano la validità delle sole promesse di fedeltà o dei voti (ritenuti giuramenti soltanto «analogice») ma non del giuramento «quo iam utuntur cristiani communiter in iudiciis vel in quibuscumque factis aliis; ... de isto iuramento pono

domino temporali quam clerico tam accipere quam solvere huiusmodi iuramentum. Ideo ut dixi superius cum rex capit iuramentum a sua milicia et suis episcopis, et in ipsis capitibus a subiectis, consonum foret quod et caperet a quibuscunque legiis suis, a distantibus ut papa et cardinalibus remote in suis institutionibus in confuso, et ab aliis qui volunt privatim et specialiter habere regis et regni beneficium specialiter et distincte. Unde, sicut rex iuratus est regno suo et e contra, sic evidencius videtur quod papa, qui est imperatoris episcopus, sit iuratus imperio».

³⁵ Wyclif, *Sermones* (Sermo XIV), I, p. 98: «In veritate quidem, quia in nullo casu debet iurari vel dici mendacium, et in iudicio, quando coram superiori iudice es necessitatus iurare in testimonium veritatis. Et sic tercius iurabis non conductus pro pecunia vel invidia inimici sed propter iusticiam ecclesiae declarandam. Nec est spes sic iuranti superflue in nomine Dei sui quod contra hostes spirituales in necessitate iurabitur; verumtamen illo nomine quecunque sacramenta accipimus et quotidie nos signamus et nomen nostri ac proximi tam verbo quam opere conservamus».

³⁶ Russell, p. 669.

³⁷ Hus, dist. 39, pp. 492-96: «... Sciendum est enim, quod aliud est ad iuramentum sponte accedere, aliud ad asserendum innocentiam suam vel federa pacis constituenda vel ad persuadendum auditoribus, quando pigri sunt credere, quod eis utile est, iuramentum proferre. Primum prohibetur, secundum conceditur...». Le ragioni positive sono verità, pace, amicizia e obbedienza (nelle forme di fedeltà, soggezione e osservanza degli statuti di una comunità).

conclusionem istam: in policia bene recta non est licitum iurare»³⁸.

Un altro esponente del mondo praghese, con esperienza di grande itinerante intellettuale, Nicolò da Dresda, compone proprio nel 1415 il trattatello *De iuramento* in cui, dietro una barriera prudente di difesa fatta di citazioni di Padri della Chiesa, in particolare di s. Giovanni Crisostomo, arriva alla conclusione che è più sicuro per la salvezza astenersi del tutto dai giuramenti e che coloro che non vogliono giurare non possono essere condannati come eretici: «Hiis ergo consideratis nolentes iurare secundum legem Christi et sanctorum dicta, scilicet Crisostomi et ceterorum, non sunt pro hereticis habendi, quamvis leges humane et doctrine hominum minus iuste tales condempnant... Optamus tamen potius post hanc vitam invenire Christum et sanctos in verbo, doctrina et opere lege ipsius fulcitos, quam legibus humanis et tradicionibus suis propriis defensos»³⁹. È certo che non giurare è più sicuro per la salvezza e coloro cui piace giurare almeno non condannino coloro che osservano il comando di Cristo: «Quibus ergo placet iurare, propter deum et sui salutem non iurare audentes ut supra non condempnant»⁴⁰.

In sostanza, senza entrare in ulteriori dettagli della discussione intorno al valdesianesimo della scuola di Praga nei primi decenni del Quattrocento e ben sapendo che vi sono ancora molti punti da chiarire, sembra si possa dire che la negazione del giuramento costituisce un punto molto importante nel nucleo che si va formando intorno al movimento hussita ed ai fratelli boemi, riproponendo in modo organico

³⁸ Nikolaus von Dresden, *Master*, introd. p. 18 n. 90. Su Niccolò da Dresda v. anche Leff, pp. 469-470 e Kaminsky, pp. 207-212.

³⁹ Nikolaus von Dresden, *De iuramento*, pp. 91-92. Una citazione insolita è quella tratta dal commento all'Apocalisse di Aimone vescovo di Halberstadt, benedettino del IX secolo; solo Dio può giurare perché non può mentire e ogni sua parola è giuramento (Migne, *PL*, 117, col. 1014): «Sed sciendum quia homines recte iurare prohibentur, quia saepe in iuramento falluntur: non enim homines a iuramento Deus cohibuisse, si in eo peccatum deesse cognovisse. Deus itaque iurare potest, qui non mentitur aliquando. Iuramentum autem eius est omnis sermo illius, quia quidquid loquitur, absque ulla ambiguitate completur».